
 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 
 

(Provincia di Chieti) 

 

 

COPIA  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 19   del 20.06.2023 
 

Oggetto 

'ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 

DESTINATI  AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE PER L'ANNO 2022' - ATTO DI INDIRIZZO        

 

La seduta si svolge in videoconferenza come da regolamento approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 18 del 29/07/2021 avente ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento in 

videoconferenza delle sedute di Consiglio Comunale e Giunta Comunale”. 

 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Rosalia TERREI, collegato da remoto in videoconferenza 

mediante software gestionale di meeting online, effettuato l’appello, attesta che al momento di 

apertura della seduta del 20/06/2023 alle ore 17:00 sono presenti e collegati in videoconferenza  

mediante  software gestionale di meeting online:  

 

- IL SINDACO: SCHINA Andrea 

- L’ASSESSORE: PACENZA Giuseppe 

 

ASSENTE 

 

- L’ASSESSORE: LUCCI Rocco Giuseppe 

 

Il SINDACO, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il collegamento con le modalità 

innanzi indicate assicura una qualità idonea per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, constato il numero legale, assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto all’ordine del giorno.   

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del  D.L.vo n. 

267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

 

 
PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  20.06.2023 

 

IL RESPONSABILE 

  VANIA PATERRA 

 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) 
ha previsto che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro il 
21 maggio 2019, saranno assegnati contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione (art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 
dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione riguarda tutti i Comuni, con distinzioni in base alla 
fascia demografica: 

 fino a 5mila abitanti: 50mila euro; 
 tra 5mila e 10mila abitanti: 70mila euro; 
 tra 10mila e 20mila abitanti: 90mila euro; 
 tra 20mila e 50mila abitanti: 130mila euro; 
 tra 50mila e 100mila abitanti: 170mila euro; 
 tra 100mila e 250mila abitanti: 210mila euro; 
 superiori a 250mila abitanti: 250mila euro; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 con il quale è 
stato assegnato fino all’anno 2024 in favore di questo Comune un contributo di € 
50.000,00 quale Comune con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto 
finanziamento per il completamento dell’efficientamento della pubblica illuminazione; 
 
DATO ATTO che l’intervento è  interamente finanziato mediante fondi ministeriali; 
 

RILEVATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento energetico 
finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
 

DATO ATTO che tutte le misure inserite nei PNRR, che siano investimenti o riforme, 
devono essere conformi al principio DNSH; 
 
DATO ATTO che per il presente intervento è stato acquisito il codice CUP: 
B14H22001240006; 
 
 
RITENUTO per quanto sopra, ritenuto dover dare indirizzo  all’utilizzo del richiamato 
finanziamento assegnato al Comune di Colledimacine, attraverso l’Intervento sopra 
indicato, demandando all’Ufficio Tecnico di attivare tutte le procedure per procedere in tal 
senso; 
 
VISTI  i pareri espressi dai responsabili dei servizi, reso ai sensi dell’art.49 del TUEL; 
VISTA il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. Di prendere atto dell’assegnazione con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

del 14/05/2019 del contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2022; 
 

3. Di utilizzare il contributo per il completamento dell’efficientamento della pubblica 
illuminazione;; 

 

4. Di demandare al Responsabile del settore competente di adottare tutti gli atti 
consequenziali affinché il contributo venga utilizzato per finanziare l’intervento di cui al 
punto precedente e rendicontato nei tempi indicati dal Ministero; 

 

5. Di nominare R.U.P. per i lavori in oggetto l’ing. Vania Paterra, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

6. Di dare atto che trattandosi di intervento con importo lavori inferiore ad € 100.000,00, 
llo stesso non è inserito nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022/2024, ai sensi 
dell’art.21 comma 3 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

 
 
La Giunta comunale, inoltre in relazione all’urgenza che riveste l’adempimento, con 

separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Andrea Schina F.to Dott.ssa Rosalia TERREI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

□   E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

Colledimacine, 21.06.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosalia TERREI 

           

______________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.06.2023. 

 

Colledimacine, 21.06.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa  Rosalia TERREI  

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

□  E’ stata pubblicata all’albo pretorio online di questo Comune, in data odierna, e vi rimarrà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del TUEL 

 

 

Colledimacine, 21.06.2023 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    F.to Tiziana Di Berardino 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

     
 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 

N. 59 DEL 06.09.2023 
 

Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 

'INTERVENTI   PER   LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  COMUNI' - 

ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER 

INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  

TERRITORIALMENTE  SOSTENIBILE  PER L'ANNO 2023 C.U.P.: 

B14H22001240006 - DETERMINA A CONTRARRE     

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa GRAZIANO ZACCHIGNA 
 

 
 

Proposta n. 113 del 06.09.2023 
 
Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 'INTERVENTI   PER   LA  

RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  

COMUNI' - ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALMENTE  

SOSTENIBILE  PER L'ANNO 2023 C.U.P.: B14H22001240006 - DETERMINA A CONTRARRE     
 
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta 
Peligna fanno parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che 
alla stessa sono state conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in 
Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del 
conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria 
e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il 
personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito 
all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL 2004 e che sarebbe confluito 



 

 

nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta Ing. 
Vania Paterra è stata individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e 
Manutenzioni; 
 
ACCERTATO che l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) ha 
previsto che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro il 21 maggio 
2019, saranno assegnati contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione riguarda tutti i Comuni, con distinzioni in base alla fascia 
demografica: 
• fino a 5mila abitanti: 50mila euro; 
• tra 5mila e 10mila abitanti: 70mila euro; 
• tra 10mila e 20mila abitanti: 90mila euro; 
• tra 20mila e 50mila abitanti: 130mila euro; 
• tra 50mila e 100mila abitanti: 170mila euro; 
• tra 100mila e 250mila abitanti: 210mila euro; 
• superiori a 250mila abitanti: 250mila euro; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 con il quale è stato 
assegnato fino all’anno 2024 in favore di questo Comune un contributo di € 50.000,00 quale 
Comune con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto finanziamento 
per l’efficientamento della pubblica illuminazione; 
 
RILEVATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento energetico finanziati 
con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021; 
 
DATO atto che tutte le misure inserite nei PNRR, che siano investimenti o riforme, devono essere 
conformi al principio DNSH; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
➢ la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 20/06/2023 con la quale venivano forniti gli 

indirizzi all’Ufficio Tecnico per la realizzazione dell’intervento; 
➢ la determina del Responsabile del Servizio Gare, Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” n. 58 del 31/08/2023 con 
la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di: “PNRR M2C4-
I2.2 Completamento Efficientamento pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 
50.000,00 di cui € 45.455,05 per lavori ed oneri sulla sicurezza ed € 4.544,95 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento dei lavori; 
 
VISTI: 

− l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 



 

 

euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

− gli artt. dal 94 al 97, del D. Lgs. 36/2023, che disciplinano i casi di esclusione degli operatori 
economici dalle procedure degli appalti pubblici; 

− gli artt. 99 e 108, del D. Lgs. 36/2023, che disciplinano rispettivamente la verifica del possesso 
dei requisiti degli operatori economici nonché i criteri di aggiudicazione degli appalti; 

− gli artt. 106 e 117, del D. Lgs. 36/2023, che disciplinano le cauzioni provvisoria e definitiva 
negli appalti pubblici; 

− l’art. 28, del D. Lgs 36/2023, che disciplina, tra l’altro, i principi in materia di trasparenza degli 
atti inerenti le procedure di affidamento degli appalti pubblici di lavori, servizi o forniture; 

− l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

− l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTO che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:             euro     45.455,05 
di cui: 
a) importo dei lavori 

al netto degli oneri di cui al successivo punto b):          euro     43.771,88 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                    euro        1.683,17 

 
CONSIDERATO che il costo complessivo dell’intervento pari ad € 50.000,00 risulta interamente 
coperto da contributo di cui all’art. l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto 
crescita) e gli investimenti finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – 
M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 
VISTA la L. 108/2021 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 
 
DATO ATTO che la tipologia di intervento rende impossibile l’applicazione dell’art. 4 della L. 
108/2021; 
 
RILEVATO che sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante 
affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,  in quanto trattasi di lavori di importo complessivo 
inferiore a 150.000,00 euro; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante ordine diretto a mezzo di 
piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Montani 
“Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

 
RILEVATA la propria competenza funzionale in virtù dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 



 

 

dell’organizzazione burocratica interna;  
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 
sottoscritta Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
 
VISTI:  
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 26/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 del Comune di Colledimacine; 
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituiscono 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2) di procedere all’affidamento dei lavori di: “PNRR M2C4-I2.2 Completamento Efficientamento 
pubblica illuminazione” mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, mediante 
ordine diretto a mezzo di piattaforma elettronica della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale –Verde Aventino”, come previsto dall’art. 
40 del decreto legislativo 18 aprile 2016; 

 
3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo approvato con propria 
determinazione n. 51 del 31/08/2023; 

 
4) di dare atto che l’intervento è interamente finanziato mediante fondi ministeriali e gli 

investimenti finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai 
sensi del D.L.gs 267/2000  per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o 
indiretta, immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 
15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente  presente sul sito internet istituzionale dei Comuni 
Unione (art. 38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 



 

 

18.08.2000, n.167 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to GRAZIANO ZACCHIGNA F.to Dott. GRAZIANO ZACCHIGNA 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to GRAZIANO ZACCHIGNA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12.09.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 18.09.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 18.09.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott. GRAZIANO ZACCHIGNA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

     
 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 
N. 58 DEL 31.08.2023 

 

Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 

'INTERVENTI   PER   LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  COMUNI' - 

ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER 

INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  

TERRITORIALMENTE  SOSTENIBILE  PER L'ANNO 2023 C.U.P.: 

B14H22001240006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO, ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa VANIA PATERRA 

 

 
 

Proposta n. 112 del 31.08.2023 
 
Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 'INTERVENTI   PER   LA  

RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  

COMUNI' - ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALMENTE  

SOSTENIBILE  PER L'ANNO 2023 C.U.P.: B14H22001240006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 

ESECUTIVO, ACCERTAMENTO ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA   
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta 
Peligna fanno parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che 
alla stessa sono state conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in 
Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del 
conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria 
e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il 
personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito 



 

 

all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL 2004 e che sarebbe confluito 
nella dotazione organica dell’Unione. 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta Ing. 
Vania Paterra è stata individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e 
Manutenzioni; 
 
ACCERTATO che l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) ha 
previsto che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro il 21 maggio 
2019, saranno assegnati contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione riguarda tutti i Comuni, con distinzioni in base alla fascia 
demografica: 

• fino a 5mila abitanti: 50mila euro; 
• tra 5mila e 10mila abitanti: 70mila euro; 
• tra 10mila e 20mila abitanti: 90mila euro; 
• tra 20mila e 50mila abitanti: 130mila euro; 
• tra 50mila e 100mila abitanti: 170mila euro; 
• tra 100mila e 250mila abitanti: 210mila euro; 
• superiori a 250mila abitanti: 250mila euro; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 con il quale è stato 
assegnato fino all’anno 2024 in favore di questo Comune un contributo di € 50.000,00 quale 
Comune con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto finanziamento 
per l’efficientamento della pubblica illuminazione; 
 
VERIFICATO che l’intervento è interamente finanziato mediante fondi ministeriali; 
 
RILEVATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento energetico finanziati 
con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021; 
 
DATO atto che tutte le misure inserite nei PNRR, che siano investimenti o riforme, devono essere 
conformi al principio DNSH; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 20/06/2023 con la quale venivano forniti 
gli indirizzi all’Ufficio Tecnico per la realizzazione dell’intervento; 
 
VISTO il progetto di definitivo ed esecutivo ad oggetto: “PNRR M2C4-I2.2 Completamento 
Efficientamento pubblica illuminazione”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, che si compendia 
del seguente quadro economico: 



 

 

LAVORI:  IN EURO 

     1 -  Importo lavori soggetti a ribasso  43.771,88€                 

     2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.683,17€                   

A)  IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (1+2) 45.455,05€                 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1 - IVA sui lavori all'aliquota del 10 % (di A) 4.545,51€                   

2 - Arrotondamento 0,56-€                          

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 4.544,95€                   

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 50.000,00€                 

QUADRO ECONOMICO 

 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo ed esecutivo redatto in contraddittorio tra il 
progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento in data 31/08/2023; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 
VISTA la L. 108/2021 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 
 
DATO ATTO che la tipologia di intervento rende impossibile l’applicazione dell’art. 4 della L. 
108/2021; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo ad oggetto: “PNRR 
M2C4-I2.2 Completamento Efficientamento pubblica illuminazione”, redatto dall’Ufficio Tecnico 
comunale, all’approvazione del verbale di validazione, all'accertamento dell'entrata ed 
all'assunzione del relativo impegno di spesa; 

 
RILEVATA la propria competenza funzionale in virtù dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’organizzazione burocratica interna;  
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 
sottoscritta Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
 
VISTI:  
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 26/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 del Comune di Colledimacine; 
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 

D E T E R M I N A 
 



 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituiscono 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2) di approvare il progetto definitivo ed esecutivo ad oggetto: “PNRR M2C4-I2.2 Completamento 
Efficientamento pubblica illuminazione”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale dell’importo 
complessivo di € 50.000,00 di cui € 45.455.05 per lavori ed oneri sulla sicurezza ed € 4.544,95 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, che si compendia del quadro economico 
dettagliatamente riportato in premessa; 

 
3) di approvare il verbale di validazione del progetto definitivo ed esecutivo ad oggetto: “PNRR 

M2C4-I2.2 Completamento Efficientamento pubblica illuminazione”, redatto in contraddittorio 
tra il progettista ed il Responsabile Unico del Procedimento in data 31/08/2023; 

 
4) di accertare l'entrata nel bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

Esercizio 

Finanziario 
2023 Ex Cap./Art. 4205/1 

Scad. 

Obbligazione 
2023 

  N. Identificativo 42000500 Piano dei Conti 4.03.10.01 

Descrizione 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALMENTE SOSTENIBILE ANNUALITÀ 
2023 

  Importo € 50.000,00   

 
5) di impegnare la somma complessiva occorrente nel bilancio di previsione 2023/2025 come 

segue: 

Esercizio 

Finanziario 
2023 Ex Cap./Art. 25011100/1 

Scad. 

Obbligazione 
2023 

Intervento 09.07-2.02.01.09 Miss./Progr. 09.07 PdC finanziario 2.02.01.09 

Creditore 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - 
QUADRO ECONOMICO 

CIG  Importo € 50.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 
6) di dare atto che l’intervento è interamente finanziato mediante fondi ministeriali e gli 

investimenti finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;; 
 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai 
sensi del D.L.gs 267/2000 per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o 
indiretta, immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 
15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente presente sul sito internet istituzionale dei Comuni 
Unione (art. 38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 
18.08.2000, n.167 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 
 
 

IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to VANIA PATERRA F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 



 

 

 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 165 2023 € 50.000,00 25011100 - 1 2023 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05.09.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 11.09.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 11.09.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“MAIELLA ORIENTALE-VERDE AVENTINO” 
(tra i Comuni di Colledimacine - Lettopalena – Palena – Taranta Peligna) 

Sede legale: Via Roma n.3 – 66017 PALENA (CH) 
 

 

COPIA 
 

 

     
 

DETERMINAZIONE del Settore Gare e Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

COMUNE DI COLLEDIMACINE 

 

N. 60 DEL 11.09.2023 
 

Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 

'INTERVENTI   PER   LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  COMUNI' - 

ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER 

INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  

TERRITORIALMENTE  SOSTENIBILE  PER L'ANNO   2023   C.U.P.:   

B14H22001240006   -   AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI LAVORI    

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
 

Proposta n. 114 del 11.09.2023 
 
Oggetto: P.N.R.R.   MISSIONE   2  COMPONENTE  4  -  INVESTIMENTO 2.2 'INTERVENTI   PER   LA  

RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO   E   L'EFFICIENZA   ENERGETICA   DEI  

COMUNI' - ATTRIBUZIONE  AI  COMUNI  DEI  CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI DESTINATI  AD OPERE 

PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALMENTE  

SOSTENIBILE  PER L'ANNO   2023   C.U.P.:   B14H22001240006   -   AFFIDAMENTO DEFINITIVO DEI 

LAVORI    
 
PREMESSO che dal 07.11.2014 i Comuni di Colledimacine, Lettopalena, Palena e Taranta 
Peligna fanno parte dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” e che 
alla stessa sono state conferite tutte le funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14 del D.L. 78/2010, 
convertito in legge 122/2010, e successive modificazioni, e dell’art. 23 del DL 90/2014 convertito in 
Legge 114/2014; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2015 di attuazione del 
conferimento della funzione di “Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria 
e contabile e controllo” (Art. 14 Comma 27 Lett. A) D.L. 78/2010), con la quale veniva individuato il 
personale adibito allo svolgimento dei servizi ricadenti nella funzione che veniva conferito 
all’Unione con la modalità di comando ai sensi dell’art. 13 del CCNL 2004 e che sarebbe confluito 



 

 

nella dotazione organica dell’Unione; 
 
DATO ATTO che con decreto del Presidente dell’Unione n. 2 del 20/05/2022 la sottoscritta Ing. 
Vania Paterra è stata individuata quale Responsabile del Settore Gare, Contratti, LL.PP. e 
Manutenzioni; 
 
ACCERTATO che l’art. 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. decreto crescita) ha 
previsto che con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro il 21 maggio 
2019, saranno assegnati contributi in favore dei Comuni a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 
(art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147) per la realizzazione di progetti relativi a 
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione riguarda tutti i Comuni, con distinzioni in base alla fascia 
demografica: 

• fino a 5mila abitanti: 50mila euro; 
• tra 5mila e 10mila abitanti: 70mila euro; 
• tra 10mila e 20mila abitanti: 90mila euro; 
• tra 20mila e 50mila abitanti: 130mila euro; 
• tra 50mila e 100mila abitanti: 170mila euro; 
• tra 100mila e 250mila abitanti: 210mila euro; 
• superiori a 250mila abitanti: 250mila euro; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 con il quale è stato 
assegnato fino all’anno 2024 in favore di questo Comune un contributo di € 50.000,00 quale 
Comune con popolazione fino a 5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto finanziamento 
per l’efficientamento della pubblica illuminazione; 
 
RILEVATO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di efficientamento energetico finanziati 
con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021; 
 
DATO atto che tutte le misure inserite nei PNRR, che siano investimenti o riforme, devono essere 
conformi al principio DNSH; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
➢ la delibera della Giunta Comunale n. 19 del 20/06/2023 con la quale venivano forniti gli 

indirizzi all’Ufficio Tecnico per la realizzazione dell’intervento; 
➢ la determina del Responsabile del Servizio Gare, Contratti, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” n. 58 del 31/08/2023 con 
la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di: “PNRR M2C4-
I2.2 Completamento Efficientamento pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 
50.000,00 di cui € 45.455,05 per lavori ed oneri sulla sicurezza ed € 4.544,95 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

➢ la determina a contrarre del Responsabile del Servizio Gare, Contratti, Lavori Pubblici e 
Manutenzioni dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” n. 59 del 
06/09/2023; 

 
VISTA la L. 108/2021 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 
 
DATO ATTO che la tipologia di intervento rende impossibile l’applicazione dell’art. 4 della L. 
108/2021; 
 



 

 

RICHIAMATO l’ordine diretto, espletato a mezzo di piattaforma elettronica della centrale unica di 
committenza dell’Unione dei Comuni Montani “Maiella Orientale – Verde Aventino” nel quale la 
Ditta D&D S.r.l. con sede a Torricella Peligna (CH) in Via Risorgimento s.n.c. - P. IVA: 
01554440691 ha accettato di eseguire l’intervento per l'importo di € 43.771,88, al netto del costo 
degli oneri della sicurezza sui cantieri, pari ad € 1.683,17 e, pertanto per l’importo complessivo di € 
45.455,05 oltre IVA al 10%; 
 
RILEVATO che la Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC 
che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed acquisito con esito positivo, prot. 
INAIL_38703021, scadenza validità 16/09/2023; 
 
DATO ATTO che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 
- Intestazione: Comune di Colledimacine Via Orientale n. 29 – 66010 Colledimacine (CH); 
- Partita IVA: 00268080694; 
- Scadenza fattura: Minimo 60 giorni dall'emissione; 
- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFOSOS; 
- Codice C.U.P.: B14H22001240006; 
- Codice C.I.G.: A00A7C42A2; 
 
RISCONTRATO che i lavori della presente determinazione sono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari in quanto ascrivibili tra le tipologie di spesa interessate dall’ambito 
di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.i., così come chiarito dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e che la Ditta ha provveduto a 
comunicare il conto dedicato sul quale effettuare il pagamento; 

 
RILEVATA la propria competenza funzionale in virtù dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’organizzazione burocratica interna;  
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte della 
sottoscritta Responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
del servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 
 
VISTI:  
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 
➢ la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 26/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025 del Comune di Colledimacine; 
➢ il Regolamento di contabilità;  
➢ il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Lgs. n. 267 

del 18 agosto 2000; 
➢ lo Statuto Comunale; 
➢ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
➢ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

n. 163/2006”, per la parte ancora in vigore;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituiscono 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2) di affidare definitivamente i lavori di: "PNRR M2C4-I2.2 Completamento Efficientamento 
pubblica illuminazione" alla Ditta D&D S.r.l. con sede a Torricella Peligna (CH) in Via 
Risorgimento s.n.c. - P. IVA: 01554440691 per l'importo accettato di € 43.771,88, al netto del 
costo degli oneri della sicurezza sui cantieri, pari ad € 1.683,17 e, pertanto per l’importo 
complessivo di € 45.455,05 oltre IVA al 10%; 



 

 

 
3) di precisare che l’impegno di spesa per i lavori in argomento è stato già assunto sul Cap. 

25011100/1 nel bilancio di previsione 2023/2025 come segue: 

Esercizio 

Finanziario 
2023 Ex Cap./Art. 25011100/1 

Scad. 

Obbligazione 
2023 

Intervento 09.07-2.02.01.09 Miss./Progr. 09.07 PdC finanziario 2.02.01.09 

Creditore 
D&D S.R.L. (PNRR M2C4-I2.2 COMPLETAMENTO 
EFFICIENTAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE – ANNO 
2023) 

CIG A00A7C42A2 Importo € 50.000,00 Frazionabile in 12 NO 

 
4) di dare atto che l’intervento è interamente finanziato mediante fondi ministeriali e gli 

investimenti finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

 
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

6) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario (reso ai 
sensi del D.L.gs 267/2000  per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via diretta o 
indiretta, immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell’Ente), e viene pubblicata per 
15 giorni all’Albo Pretorio OnLine dell’Ente  presente sul sito internet istituzionale dei Comuni 
Unione (art. 38 comma 8 del vigente regolamento di contabilità - art. 124, 1° co., del D.Lgs. del 
18.08.2000, n.167 - art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
 

 
IL RESP. PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to VANIA PATERRA F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

N.     € 0,00     

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to VANIA PATERRA 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  12.09.2023 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line sul sito 
informatico istituzionale dell’Ente (ai sensi dell’art.32, comma 1, legge n.69 del 
18/6/2009 e s.m.i.) a partire dal 18.09.2023 con Rep. n.      0. 

Lì 18.09.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Dott.ssa VANIA PATERRA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 


	DELIBERA DI GIUNTA - INDIRIZZO
	DETERMINA A CONTRARRE
	DETERMINA APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO-ACCERTAMENTO ENTRATA-IMPEGNO DI SPESA
	DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEFINITIVO

